
Zpráva NRL pro ch řipku a nech řipková virová respira ční onemocn ění. 

29.4.2014 

 

Situace v Evropě: 

Regionální výskyt chřipky  hlásí Nizozemí, ostatní evropské státy vykazují nulovou či 
sporadickou aktivitu chřipkových virů, výjimečně lokální. V ČR je stále převažují 
nechřipkové respirační viry (především adenoviry a bocaviry), tak jako celou sezónu. 

MERS coronavirus:  

V dubnu 2014 byl zaznamenán relativně strmý nárůst případů infekce MERS-CoV. 
V období mezi 13. 4. a 23.4. bylo hlášeno 108 nových případů, z toho 83 ze Saudské 
Arábie, 23 ze Spojených arabských emirátů, jeden pacient z  Malaysie a jeden 
pacient z Řecka. Poslední 2 uvedené případy však byly importovány ze Saudské 
Arábie. Celkem je hlášeno 345 případů, z toho 107 úmrtí. 

Zatím není jasné, jaké jsou příčiny této prudké změny, zdá se pravděpodobné, že se 
bude jednat spíše o souhru více faktorů. Dle ECDC se může jednat o citlivější 
vyhledávání pacientů a lepší indikaci vyšetření, nelze vyloučit ani vzestup možných 
zoonotických přenosů, kalkuluje se i s lokálním zhoršením určitých momentů 
bránících přenosu infekce v nemocničním prostředí, intenzivnější přenos by mohl být 
podmíněn změnami viru (to by mohlo být i příčinou symptomatických průběhů) a 
v neposlední řadě se zatím vylučují i falešně pozitivní výsledky. 

Naše kritéria pro diagnostiku této infekce zůstávají zatím beze změn.  

MUDr. Martina Havlíčková 

 

 
 


